
 

 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE 
NELLA SEDUTA DEL 09/12/2014 

 
 

Presiede: Il Sindaco Doria Marco 
Assiste: Il Segretario Generale Mileti Pietro Paolo 

 
 

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 
 

1 Doria Marco Sindaco P 
2 Bernini Stefano ViceSindaco A 
3 Boero Pino Assessore P 
4 Crivello Giovanni Antonio Assessore P 
5 Dagnino Anna Maria Assessore A 
6 Fiorini Elena Assessore P 
7 Fracassi Emanuela Assessore A 
8 Garotta Valeria Assessore A 
9 Lanzone Isabella Assessore P 
10 Miceli Francesco Assessore P 
11 Oddone Francesco Assessore P 
12 Sibilla Carla Assessore P 

 
 
 

DGC-2014-301 EVENTO ALLUVIONALE DEL 15 NOVEMBRE 2014. 
APPROVAZIONE DI ULTERIORI LAVORI DI 
SOMMA URGENZA DIRETTI A FRONTEGGIARE E 
RIMUOVERE SITUAZIONI DI RISCHIO, COMPRESI 
GLI INTERVENTI AFFIDATI AI SENSI DELL’ART. 
176 DEL DPR 207/2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento Firmato Digitalmente 



Su proposta del Sindaco, di concerto con l’Assessore ai Lavori Pubblici e Manutenzioni Giovanni 
Crivello, l’Assessore all’Ambiente Valeria Garotta, l’Assessore alla Programmazione e Gestione 
Economico Finanziaria, Bilancio, Francesco Miceli; 

 
Premesso che: 

 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 4/11/2014, esecutiva ai sensi di legge, sono 
stati approvati interventi di Somma Urgenza in relazione agli eventi alluvionali 9-10-11-12-13 otto- 
bre 2014, per un ammontare di complessivi Euro 23.121.077,26, di cui Euro 17.995.960,00 per 46 
interventi attivati ai sensi dell’art. 176 del DPR 207/2010 dall’Area Tecnica del Comune di Genova, 
Euro 4.556.913,50 IVA compresa per interventi attuati da AMIU SpA ed Euro 568.203,76 IVA 
compresa per interventi attuati da ASTer; 

 
- con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 18/11/2014, esecutiva ai sensi di 
legge, sono stati approvati ulteriori due interventi di somma urgenza attivati ai sensi dell’art. 176 
del DPR 207/2010 dall’Area Tecnica del Comune di Genova, per un ammontare complessivo di 
Euro 1.001.000,00; 

 
- che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 25/11/2014, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato iscritto a bilancio lo stanziamento per l’incremento di costo pari ad € 64.134,58 IVA com- 
presa degli interventi attuati da ASTer SpA in relazione all’evento di cui sopra; 

 
Premesso inoltre che: 

 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 25/11/2014, esecutiva ai sensi di legge, sono 
stati approvati gli interventi di Somma Urgenza attivati in relazione agli eventi alluvionali del 4-5 
Novembre e del 9-10-11 novembre 2014, per un ammontare complessivo di Euro 6.362.855,75, di 
cui Euro 6.171.900,94 per 17 interventi attivati ai sensi dell’art.176 del DPR 207/2010 dall’Area 
Tecnica del Comune di Genova ed Euro 190.954,81 IVA compresa per interventi attuati da ASTer 
SpA; 

 
- con la medesima deliberazione del Consiglio Comunale n. 55/2014 si è preso atto anche dell’even- 
to meteo-idrogeologico avverso che ha interessato la città di Genova nella giornata del 15 novembre 
2014 e, in ragione della Somme Urgenze già attivate o da attivare a seguito dello stesso, è stato 
iscritto a bilancio uno stanziamento quantificato in Euro 16.000.000,00, da finanziarsi con mutuo da 
contrarre nell’anno finanziario 2014; 

 
Considerato che: 

 
- in relazione all’evento alluvionale del 15 novembre u.s. la Civica Amministrazione ha posto in es- 
sere tutte le possibili azioni urgenti finalizzate al superamento della grave situazione attivando 33 
interventi tramite le procedure di somma urgenza ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010; 

 
- con delibera di Giunta Comunale n. 299 del 4 dicembre 2014 si è preso atto dei verbali delle sud- 
dette 33 Somme Urgenze attivate ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010 e, di queste, ne sono 
state approvate 28 per una spesa complessiva di Euro 12.489.845,56 finanziata con mutuo da con- 
trarre nell’anno finanziario 2014 nell’ambito dello stanziamento iscritto a bilancio con la citata deli- 
bera consiliare 55/2014 per ammontare pari a Euro 16.000.000,00; 

1 Documento Firmato Digitalmente  



- con il medesimo provvedimento sono stati approvati i lavori condotti e da condursi da parte di 
ASTer SpA, per un totale di Euro 1.414.406,22 IVA compresa, e i lavori condotti da AMIU SpA 
per euro 1.549.400,00 I.V.A. compresa, per una spesa complessiva pari a Euro 2.963.806,22 finan- 
ziata con fondi propri di bilancio; 

 
- per 4 interventi di Somma Urgenza attivati ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010 e riportati 
nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, gli uffici tecnici hanno 
redatto, nei termini previsti, la perizia giustificativa ed elaborato il relativo quadro economico per la 
quantificazione della spesa, che complessivamente ammonta ad Euro 2.731.000; 

 
- è ancora in corso di redazione la perizia giustificativa di un intervento di Somma Urgenza attivato 
ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010 in data 3 dicembre u.s. e relativo all’intervento in Corso 
Perrone / Via del Boschetto; 

 
Rilevato che: 

 
- i sopra citati interventi di somma urgenza, attivati dagli Uffici tecnici dell’Area Tecnica, sono at- 
tualmente in corso di esecuzione e il loro completamento è indispensabile per la messa in sicurezza 
delle aree colpite, per garantire la sicurezza e la pubblica incolumità della cittadinanza e per un rapi- 
do ritorno alle condizioni di normalità e, pertanto, non è praticabile un’interruzione dei lavori stessi; 

 
- tutti gli interventi di Somma Urgenza sono meritevoli di approvazione nella loro interezza risul- 
tando inoltre necessario provvedere alla copertura della spesa per evitare la sospensione dei lavori; 

 
Ritenuto pertanto: 

 
- di approvare, anche ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, gli interventi di somma 
urgenza attivati dagli Uffici tecnici dell’Area Tecnica, meglio specificati nel citato allegato A al 
presente provvedimento e di provvedere alla copertura finanziaria degli stessi, per un ammontare 
complessivo di Euro 2.731.000,00 con mutuo da contrarre nell’anno 2014; 

 
- di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione e la copertura finanziaria dell’ulteriore in- 
tervento di somma urgenza attivato in data 3 dicembre u.s. dagli Uffici tecnici dell’Area Tecnica e 
relativo all’intervento in Corso Perrone / Via del Boschetto; 

 
Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente prov- 

vedimento espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di 
Ragioneria, nonché l'attestazione sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere 
di legittimità espresso dal Segretario Generale; 

 
 
 
 

la Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 
D E L I B E R A 

2 Documento Firmato Digitalmente  



1) di approvare gli interventi di somma urgenza attivati dagli Uffici tecnici dell’Area Tecnica, 
ai sensi dell’art. 176 del DPR 207/2010, di cui all’elenco allegato A), e relativi quadri economi- 
ci, redatti sulla base delle perizie estimative, le quali ultime costituiscono documentazione a 
corredo del presente provvedimento conservata agli atti del Settore Programmi di Riqualifica- 
zione Urbana; 

 
2) di prendere atto che l’ammontare degli interventi di cui al precedente punto 1) è pari a 
complessivi Euro 2.731.000,00; 

 
3) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 2.731.000,00 sarà finanziata con mutuo da 
contrarre nell’esercizio 2014 nell’ambito dello stanziamento iscritto a bilancio con la citata de- 
libera consiliare 55/2014 per ammontare pari a Euro 16.000.000,00 ; 

 

4) di dichiarare che la spesa relativa agli interventi di somma urgenza, per un ammontare di 
Euro 2.731.000,00 ha natura di investimento come stabilito dalla vigente normativa, con parti- 
colare riferimento alle norme contenute nel Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nella 
legge Costituzionale n. 3 dell’ottobre 2001, e nell’art.3, comma 18, della legge 24 dicembre 
2003, n. 350; 

 

5) di dare mandato alla Direzione Contabilità e Finanza per la predisposizione degli atti con- 
trattuali relativi alle procedure di ricorso all’indebitamento; 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dai personali; 

 

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia- 
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del T.U. D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267. 

 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Marco Doria Pietro Paolo Mileti 

3 Documento Firmato Digitalmente  



 

4 Documento Firmato Digitalmente 

 


	DGC-2014-301 EVENTO ALLUVIONALE DEL 15 NOVEMBRE 2014.

